
26-10-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 473062

poranea di mesi 12 (dodici) del giudizio di compatibi-
lità ambientale relativo al “Progetto definitivo per l’am-
pliamento di una cava di argilla da laterizi con recupe-
ro finale a lago ad uso naturalistico in Marsciano (PG)”,
presentato dalla società FBM Fornaci Briziarelli Mar-
sciano S.p.A. con sede legale in via XXIV Maggio nel
comune di Marsciano (PG), in attesa dell’esercizio delle
attività di controllo previste dal comma 2 dell’art. 29
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dall’art. 13 della L.R. 16
febbraio 2010, n. 12;

2. di stabilire che:
2.1 copia conforme della presente determinazione

venga notificata al dott. Vincenzo Briziarelli, presiden-
te del Consiglio di amministrazione e legale rappre-
sentante della FBM S.p.A., con sede legale in via XXIV
Maggio nel comune di Marsciano (PG);

2.2 copia conforme della presente determinazione,
venga notificata ad ARPA Umbria;

2.3 copia conforme della presente determinazione,
venga notificata alla Provincia di Perugia, Ufficio Atti-
vità estrattive, via Palermo, n. 21/c, Perugia;

2.4 copia della presente determinazione, venga tra-

smessa al Servizio V Qualità dell’ambiente, gestione
rifiuti ed attività estrattive della Regione Umbria;

2.5 copia della presente determinazione venga tra-
smessa al responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comu-
ne di Marsciano;

2.6 copia del presente provvedimento venga pubbli-
cato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e
nel sito web della Giunta regionale;

3. di dare atto che tutta la documentazione originale
relativa al presente provvedimento, la quale per sua
natura e consistenza non può essere allegata allo stes-
so, è depositata presso gli archivi della Direzione re-
gionale Programmazione, innovazione e competitività
dell’Umbria, Servizio I - Giuridico, economico-finan-
ziario e amministrativo;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 3 ottobre 2011

Il dirigente di servizio
FRANCESCO CICCHELLA

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO RI-
COSTRUZIONE EDIFICI PRIVATI, PROGRAMMI INTEGRATI DI RECUPERO E RISORSE FINANZIARIE - DETER-
MINAZIONE DIRIGENZIALE 5 ottobre 2011, n. 7118.

Sisma del 16 dicembre 2000 - Piano stralcio approvato con D.G.R. 24 gennaio 2011, n. 32 - Autorizzazione al
finanziamento degli interventi sugli edifici privati.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista l’ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione civile, n. 3101 del 22

dicembre 2000, con la quale è stato disposto che il Presidente della Regione Umbria, già nominato Commissario
delegato ai sensi dell’ordinanza ministeriale n. 2668/97, attua, nel territorio della provincia di Terni colpito dal-
l’evento sismico del 16 dicembre 2000, gli interventi di urgenza necessari per favorire il ritorno alle normali
condizioni di vita, avvalendosi come soggetti attuatori degli enti locali;

Visto l’art. 1, comma 3, della predetta ordinanza ministeriale n. 3101/2000, il quale dispone che per gli interventi
sui beni immobili di proprietà di soggetti privati danneggiati dall’evento sismico in argomento si applicano i
benefici e le procedure previsti nelle ordinanze emanate a seguito della crisi sismica iniziata il 26 settembre 1997
e nella legge 30 marzo 1998, n. 61;

Visto l’art. 6, comma 2, dell’ordinanza ministeriale n. 3124 del 12 aprile 2001, il quale stabilisce che il Presidente
della Regione Umbria, Commissario delegato, provvede, nell’ambito delle risorse assegnate, agli interventi relativi
al patrimonio edilizio pubblico e privato, nonché ai beni monumentali ed al risanamento dei dissesti idrogeologici
conseguenti all’evento sismico di cui trattasi secondo le procedure di cui alla legge n. 61/1998 e relative norme
tecniche, previa predisposizione del relativo piano, da sottoporre alla presa d’atto del Dipartimento della Protezio-
ne civile;

Richiamate:
— l’ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 12 gennaio 2001 e successive modificazioni ed integrazioni,

con la quale sono state definite le modalità e le procedure per dare avvio agli interventi di ricostruzione;
— l’ordinanza del Commissario delegato n. 54 del 23 maggio 2002, con la quale è stato stabilito che agli

interventi relativi al sisma del 16 dicembre 2000 si applicano, ai sensi dell’art. 12 dell’ordinanza commissariale
n. 3/2001, le disposizioni emanate con D.G.R. n. 881 del 2 agosto 2000 in ordine alla variazione della priorità degli
interventi a seguito dell’emissione di nuove ordinanze di sgombero;

Richiamato altresì l’art. 2, comma 107, lett. c) della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), il
quale, nel modificare la legge n. 61/98, ha stabilito, in particolare, che alla cessazione dello stato di emergenza
dichiarato a seguito del sisma del 16 dicembre 2000, che ha interessato i comuni della provincia di Terni, conti-
nuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’art. 6 dell’ordinanza ministeriale n. 3124/2001;

Richiamata infine la D.G.R. n. 1296 del 28 settembre 2010, con la quale, nell’approvare da ultimo una ulteriore



26-10-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 47 3063

modifica della ripartizione delle risorse residue necessarie al completamento degli interventi connessi con l’evento
sismico del 16 dicembre 2000, sono state assegnate al settore d’intervento “edifici privati”, ulteriori risorse per
complessivi € 342.778,14, derivanti dalle economie accertate nell’ambito degli altri settori d’intervento;

Atteso che il punto 4) della predetta deliberazione ha stabilito che l’importo di € 342.778,14 è destinato al
finanziamento, anche se parziale, degli edifici adibiti ad abitazione principale che, a seguito dell’aggravamento dei
danni, sono stati dichiarati totalmente inagibili e sgomberati;

Vista la D.G.R. n. 32 del 24 gennaio 2011, con la quale:
a) è stato approvato, in esecuzione di quanto disposto dal punto 4) della D.G.R. n. 1296/2010, il seguente piano

stralcio degli interventi sugli edifici privati ricomprendenti unità immobiliari destinate ad abitazione principale,
danneggiati dagli eventi sismici del 16 dicembre 2000 e dichiarati totalmente inagibili con ordinanze sindacali
emesse a seguito dell’accertato aggravamento dello stato di danneggiamento degli stessi, avvenuto nel corso del
tempo per fenomeni di progressiva instabilità delle strutture, la cui causa scatenante è da ricondursi agli effetti del
sisma del 16 dicembre 2000:

N. Comune Edificio N. Proprietà Ubicazione Ordinanza di sgombero totale 

1 GIOVE 1 Testi Liliana Voc. Poggio 195 n. 33 del 11/09/2008  

2 STRONCONE 214 Contessa Tommaso Voc. Colmartino n. 61 del 11/10/2008 

3 AVIGLIANO UMBRO 62 Vignaroli Enrico Voc. Seracone 47 n. 22 del 19/12/2008 

4 NARNI 2314 Milli Mauro Narni Scalo n. 67 del 15/04/2009 

5 AVIGLIANO UMBRO 64 Foiani Anna Maria Loc. Sismano n. 11 del 14/07/2009 

6 AVIGLIANO UMBRO 65 Fazi Franco Via S.Egidio n. 12 del 14/07/2009 

b) è stato stabilito che il finanziamento degli interventi ricompresi nel predetto piano stralcio è disposto dalla
Regione Umbria nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, proporzionalmente all’importo del contributo con-
cedibile, quale anticipazione dello stesso;

Vista infine la D.G.R. n. 377 del 27 aprile 2011, con la quale sono state assegnate al settore d’intervento “edifici
privati” ulteriori risorse per € 62.384,38, da destinare al finanziamento degli interventi di cui al piano stralcio
approvato con D.G.R. n. 32/2011;

Dato atto che le risorse destinate al finanziamento degli interventi di cui al sopra richiamato piano stralcio
ammontano pertanto a complessivi € 405.162,52;

Considerato che i Comuni interessati hanno trasmesso alla Regione Umbria, in esecuzione di quanto stabilito dal
punto 5) della D.G.R. n. 32/2011 e nel rispetto del termine ivi previsto, le richieste di autorizzazione al rilascio delle
concessioni contributive per gli interventi di seguito elencati, negli importi a fianco degli stessi indicati, corredate
dalle relative schede di calcolo del contributo:

      
Comune 

Edificio N. Proprietà Importo contributo 
spettante  

AVIGLIANO UMBRO 62 Vignaroli Enrico 226.389.23 

AVIGLIANO UMBRO 64 Foiani Anna Maria 155.281,22 

AVIGLIANO UMBRO 65 Fazi Franco 229.944,75 

GIOVE 1 Testi Liliana 148.478,66 

NARNI 2314 Milli Mauro 203.170,81 

STRONCONE 214 Contessa Tommaso 190.502,25 

TOTALE 1.153.766,92 

Preso atto che, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili, pari a complessivi € 405.162,52, oltre che
delle modalità di riparto delle stesse così come stabilite dal punto 4) della citata D.G.R. n. 32/2011, gli interventi
ricompresi nel piano stralcio approvato con D.G.R. n. 32/2011 risultano finanziabili nei limiti degli importi di
seguito indicati:

Comune Edificio N. Proprietà Importo contributo 
spettante  

Importo finanziabile 

AVIGLIANO UMBRO 62 Vignaroli Enrico 226.389.23 79.499,97

AVIGLIANO UMBRO 64 Foiani Anna Maria 155.281,22 54.529,33

AVIGLIANO UMBRO 65 Fazi Franco 229.944,75 80.748,55

GIOVE 1 Testi Liliana 148.478,66 52.140,51

NARNI 2314 Milli Mauro 203.170,81 71.346,48

STRONCONE 214 Contessa Tommaso 190.502,25 66.897,72

TOTALE 1.153.766,92 405.162,56



26-10-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 473064

Ritenuto pertanto di dover autorizzare i Comuni interessati a procedere al rilascio delle relative concessioni
contributive, nei limiti degli importi finanziabili così come risultanti dalla precedente tabella;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di autorizzare, in attuazione di quanto stabilito dai punti 4) e 5) della D.G.R. n. 32 del 24 gennaio 2011, il
finanziamento degli interventi ricompresi nel piano stralcio approvato con la medesima deliberazione, nei limiti
degli importi a fianco degli stessi indicati, determinati proporzionalmente all’importo del contributo spettante così
come risultante dalle schede di calcolo prodotte dai Comuni ai sensi del punto 5) della stessa deliberazione:

Comune Edificio N. Proprietà Importo contributo 
spettante  

Finanziamento 
autorizzato  

AVIGLIANO UMBRO 62 Vignaroli Enrico 226.389.23 79.499,97

AVIGLIANO UMBRO 64 Foiani Anna Maria 155.281,22 54.529,33

AVIGLIANO UMBRO 65 Fazi Franco 229.944,75 80.748,55

GIOVE 1 Testi Liliana 148.478,66 52.140,51

NARNI 2314 Milli Mauro 203.170,81 71.346,48

STRONCONE 214 Contessa Tommaso 190.502,25 66.897,72

TOTALE 1.153.766,92 405.162,56

2. di autorizzare pertanto i Comuni a procedere al rilascio delle relative concessioni contributive a favore dei
proprietari aventi diritto, nei limiti degli importi definiti al precedente punto 1;

3. di stabilire che, ai sensi di quanto disposto dal punto 9) della D.G.R. n. 32 del 24 gennaio 2011, i Comuni
devono rilasciare le relative concessioni contributive entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione
della presente determinazione;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace;
5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 5 ottobre 2011

Il dirigente di servizio
UMBERTO PICCIONI

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDE-
RALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRU-
MENTALI - SERVIZIO AFFARI GIURIDICO-LEGISLA-
TIVI E ISTITUZIONALI - DETERMINAZIONE DIRI-
GENZIALE 5 ottobre 2011, n. 7138.

Associazione “AVIS regionale Umbria” con sede in
Perugia. Presa d’atto delle modifiche statutarie e confer-
ma dell’iscrizione al Registro regionale del volontariato.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi del-
la stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la legge regionale 25 maggio 1994, n. 15: Di-

sciplina del volontariato;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 1 mar-

zo 2010, n. 308: Linee guida sulla gestione dei Registri
del volontariato. Determinazioni;

Atteso che l’associazione “AVIS regionale Umbria”
con sede in Perugia ha trasmesso con nota acquisita al
prot. reg. n. 134090 del 27 settembre 2011 le modifi-
che statutarie approvate dall’assemblea straordinaria
dei soci in data 10 aprile 2011;

Considerato che l’esame istruttorio di tale nuovo
statuto ha evidenziato la permanenza dei requisiti
previsti dalla L.R. 15/1994, necessari al fine del man-
tenimento dell’iscrizione dell’associazione di cui trat-
tasi al Registro regionale delle organizzazioni del vo-
lontariato;

Dato atto che sulla presente determinazione non si
ravvisano vizi sotto il profilo della legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Per quanto alle premesse, che qui di seguito si han-
no e danno come integralmente riportate:

1. di prendere atto dello statuto dell’associazione
“AVIS regionale Umbria” con sede in Perugia, via
Caduti del Lavoro, 31/A, approvato dall’Assemblea stra-
ordinaria dei soci in data 10 aprile 2011, confermando
contestualmente l’iscrizione dell’associazione in que-
stione nel Registro regionale delle organizzazioni del
volontariato, settore Attività sanitarie, al n. 166;

2. l’atto sopra esteso è immediatamente efficace;
3. la presente determinazione sarà pubblicata nel

Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 5 ottobre 2011

Il dirigente di servizio
CATIA BERTINELLI


